

Cena 50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, czwartek 7 stycznia 1960 roku

Nr 5 (480)

W ciągu 10 lat nastąpi rozbrojenie — mówi Nehru

DELHI (PAP). — Premier Nehru udzielił wywiadu telewizji brytyjskiej (w programie z 5 hm.), w którym wskazał, że w ciągu najbliższych 10 lat może dojść do zawarcia doniosłego układu międzynarodowego w sprawie rozbrojenia. Premier Indii stwierdził, że już dzisiaj istnieją oznaki wskazujące, że zimna wojna ustępuje. „Sądzę — powiedział on — że stopniowo będzie ona zanikała”. Jego zdaniem, rzeczą najważniejszą obecnie jest zlikwidowanie obaw przed atakiem. Nehru podkreślił, że Związek Radziecki nie ma żadnych zamiarów rozszerzenia swego terytorium, a jeśli chce zaimponować światu, to tylko przez osiągnięcia w dziedzinie nauki i gospodarki.

100 mln. zł przeznaczono na wstępne prace przy budowie wielkiej rafinerii w Płocku

WARSZAWA (PAP). — W związku z niedalekim już terminem rozpoczęcia budowy wielkiej rafinerii pod Płockiem, która przerabiać będzie kilka milionów ton ropy naftowej rocznie, rozpoczęto już intensywne prace przygotowawcze.

Biurowi projektów przygotowuje dokumentację dla nowego obiektu. Zarządzeniem ministra przemysłu chemicznego utworzone zostało przedsiębiorstwo pod nazwą „Mazowieckie Zakłady Rafineryjne i Petrochemiczne w Płocku — w budowie”, które będzie miało nadzór nad budową, a następnie

uruchomi urządzenia kombinatu. Również nowo powstałe przedsiębiorstwo „Petrobudowa” będzie bezpośrednim wykonawcą obiektów rafinerii i zakładów przetwórczych. W pierwszym okresie zatrudniac ono będzie ok. 1.000 osób.

Ostatnio zakończone zostały prace związane ze szczegółową lokalizacją kombinatu. Ze względów architektonicznych wybrano teren zabudowy z datą od miasta.

W br. na stworzenie zaplecza

budowy — łącznie z przygotowaniem dokumentacji projektowo — kosztorysowej — przeznaczona się ok. 100 mln. zł. Zagospodarowanie terenu obejmie m. in. budowę pomieszczeń dla załóg budowlanych, drogi dojazdowe, zaopatrzenie w wodę i energię elektryczną itp. Właściwe roboty budowlano-montażowe rozpoczną się w 1961 r.

Piękne widowisko w Pałacu Sportowym



„Weźmij dzban ten, chłopcze młody! Naczerp z źródła żywej wody, Gałąź ze mnie złom, I powracaj z nim do dom. A gdy będziesz do dom iść W żywej wodzie maczaj liść. Kiedy krokiem stawisz nogę, Świeć dokoła drogę...”

Tak śpiewa gadające drzewo w uroczej bajce Ewy Szelburg-Zarembiny pt. „Za siedmioma górami”.

Co było przedtem i co było potem, może się dowiedzieć każde dziecko, jeśli weźmie udział w wyprawie po żywą wodę, którą organizują „Dziennik Łódzki” i Teatr Powszechny w dniach 11 bm. o godz. 17 oraz 12 i 13 bm. o godz. 15.30.

Pragnąc udostępnić tę imprezę jak najszerszym rzeszom dzieci — najmłodszym czytelnikom i widzom zamieszczamy kupon uprawniający do nabycia biletu ulgowego

KUPON
uprawniający do nabycia biletu ulgowego na baśń pt. „Za siedmioma górami”, na dzień 11, 12 lub 13 stycznia 1960 r.

Po przedstawieniu tradycyjny św. Mikołaj będzie wręczał dzieciom paczki.

Talony na paczuski łącznie z biletami można nabywać w kasie Teatru Powszechnego codziennie, w godzinach 10—13 i 15—19.30.

Prof. Orear krytykuje stanowisko USA w sprawie doświadczeń atomowych

NOWY JORK (PAP). — Przewodniczący komisji rozbrojenia federacji uczonych amerykańskich, prof. Orear, w liście otwartym zamieszczonym na łamach „New York Times”, krytykuje decyzję rządu amerykańskiego, który zastrzegł sobie prawo wznowienia w każdej chwili doświadczeń atomowych.

Prof. Orear stwierdza, że odpowiedzialność za nieosiągnięcie dotychczas porozumienia w Genewie w dużej mierze spada na Stany Zjednoczone. Związek Radziecki — pisze autor listu — poszedł w kwietniu ub. roku na poważne ustępstwo, zgadzając się na ustalenie konkretnej liczby inspekcji w terenie. „Byliśmy prawdopodobnie tak tym zaskoczeni — stwierdza prof. Orear — że nie mieliśmy nawet odwagi przedyskutować z Rosjanami sprawy tych inspekcji. Od 8 miesięcy gramy na zwłokę”.

Lawiny śnieżne w Tatrach uniemożliwiają poszukiwania zaginionych studentów

ZAKOPANE (PAP). — W środę 6 bm. powróciła do Zakopanego ekspedycja ratowników, którzy przez cały dzień poszukiwali w górach zaginionych taterników — studentów z Wrocławia: Biedermana, Panfili i Henzolda. Korespondent PAP w Zakopanem przeprawił z kierownikiem wyprawy Zymuntem Wojcikiem rozmowę na temat akcji poszukiwawczej GPR.

Sztorm nad Bałtykiem

GDĄSK (PAP). — Od godzin wieczornych, 5 bm. nad Bałtykiem rozszalał się pierwszy w br. sztorm. Został on spowodowany głębokim niżem przemieszczającym się nad Skandynawią na północny-wschód i wywołującym silne wiatry.

16 górników zatopionych w kopalni

DELHI (PAP). — W Damua (stan Madhya Pradesh) woda zalała niżej położone korytarze jednej z kopalni węgla. Dotychczas wydobrano na powierzchnię zwłoki 16 górników.

Z okazji 10-lecia Dalszych osiągnięć w zaspokajaniu potrzeb ludności naszego miasta i województwa

Przed dziesięć laty — w grudniu 1949 r. — powstały pierwsze placówki Państwowego Handlu Detalicznego w Łodzi i województwie. W witrynach sklepów przemianowanych po PCH i Centrali Tekstylnej pokazały się emblematy zębatego koła z trzema literkami MHD wewnątrz. Wczoraj 17-tysięczna armia pracowników państwowego handlu Łodzi i Województwa zrzeszona w Związku Zawodowym Pracowników Handlu i Przemysłu Gastronomicznego święciła swój 10-letni jubileusz.

Na uroczystą akademię w Teatrze Nowym przybyli: I sekretarz KL PZPR poseł Michałina Tatarkówna-Majkowska, wiceminister handlu wewnętrznego E. Sznajder, przewodniczący Prezydium RN m. Łodzi — E. Kaźmierczak, wiceprzewodniczący Prezydium WRN — B. Broniarczyk, wiceprzewodniczący Prezydium RN — E. Wróblewski, przedstawiciel KW PZPR — Miłosławski, przewodniczący ZG Zw. Zaw. Prac. Handlu — R. Polakiewicz, oraz przedstawiciele dyrekcji zjednoczeń przedsiębiorstw handlowych i pracowników handlu.

Akademię otworzył kierownik Wydziału Handlu Prezydium RN — Z. Misiak, po czym przewodnictwo przejął przewodniczący Zarządu Okręgowego Zw. Zaw. Prac. Handlu w Łodzi — Z. Rybarczyk, który honorowych gości poprosił do prezydium.

Obszerny referat obrazujący organizację i powstawanie państwowego handlu w Łodzi i województwie wygłosił kierownik Wydziału Handlu WRN — L. Mieczyski.

Po dziesięciu latach istnienia Miejski Handel Detaliczny w naszym mieście i województwie dysponuje w Łodzi 1350 sklepami oraz 103 restauracjami, zaś w województwie 800 sklepami i 72 restauracjami.

Nielatwie były lata powstawania i organizacji państwowego handlu. Byli ludzie, którym zależało na tym, by handel ten i słuszną inicjatywę ingerencji państwa w zaspokajaniu ludności miast i miasteczek, ośmielić lub utrudnić placówkom pracy. Przez wszystkie te próby handel państwowy przeszedł zwycięsko. Dziś razem z handlem spółdzielczym stanowi olbrzymią awangardę pracowników, którym właściwie zaopatrzenie mieszkańców Łodzi i województwa leży na sercu. W roku ubiegłym obroty tego handlu wyniosły przeszło 6 miliardów złotych.

Nasz państwowy handel się modernizuje, otwierając nowe sklepy preselekcyjne i samoobsługowe, a w latach najbliższych przewiduje się budowę ani na chwilę nie słabnie, napiera ona pod dużym ciśnieniem z szybkością 40 m sześć. na minutę.

Tkwiący ofiarnie na posterunku kach górniczy z wielu kopalń rud z całej Polski oraz liczna kadra fachowców ze specjalistycznych przedsiębiorstw w niezwykle ciężkich warunkach bronia kopalni przed zalaniem. W podziemiach, w chodnikach utrzymuje się lustro, wody o blisko 25 procent wyższe, niż to jest dopuszczalne w normalnych warunkach.

Akcja ratunkowa koncentruje się obecnie na jak najszerszym uruchomieniu podstacji, która zapewniłaby dodatkowym pompom energię elektryczną. Prace te popędznie wykonują fachowcy z przedsiębiorstwa remontowo - montażowego kopalnictwa rud miedzi z Wrocławia, przedsiębiorstwa montażu urządzeń kopalnictwa rud z Częstochowy oraz robotnicy z zakładów sieci w Sierszu. Włączenie do eksploatacji podstacji pozwoli na uruchomienie dalszych dwóch pomp i wyłączenie większej ilości wody na powierzchnię.

Montaż dodatkowych pomp oraz uszczelnianie uszkodzonego rurociągu odwadniającego od bywa się w strugach lejącej się wody i brzyzącego błota. Mimo olbrzymiego znaczenia brygady górnicze oraz fachowcy nie opuszczają swych stanowisk po kilkadziesiąt godzin. Dotychczasowa walka z żywiołem nie spowodowała żadnego wypadku.

Życzenia

Z okazji 10 rocznicy powstania Miejskiego Handlu Detalicznego w Łodzi, Egzekutywa KL PZPR składa wszystkim pracownikom MHD, Dyrekcjom Przedsiębiorstw i Dyrekcji Łódzkiego Zjednoczenia Handlu, serdeczne życzenia jak najlepszych osiągnięć w pracy w zakresie zaspokajania codziennych potrzeb społeczeństwa naszego miasta, zadowolenia w pracy zawodowej i społecznej oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym.

Za Egzekutywę KL PZPR
I sekretarz
(-) M. TATARKÓWNA-MAJKOWSKA

Już 6 dni i nocy trwa walka z żywiołem w kopalni „Trzebieńka”

KRAKÓW (PAP). — Już 6 dni i nocy bez chwili wytchnienia trwa walka dziesiątek ekip górniczych z wodą, która wdziera się do podziemi budowanej w niecce okrusko-chizanowskiej kopalni rud cynkowo - ołowianych „Trzebieńka”. Przyplływ

Uroczysty pogrzeb ekshumowanych zwłok 193 Żydów zamordowanych przez hitlerowców

KRAKÓW (PAP). — Manifestacja przeciwko próbom odradzenia się faszyzmu w Niemczech zachodni stali się 6 bm. w Krakowie uroczysty pogrzeb ekshumowanych zwłok 193 Żydów, zamordowanych przez hitlerowców w latach 1942—1943 na terenie powiatu limanowskiego w woj. krakowskim.

Wokół prostych, drewnianych trumien ze szkieletami pomordowanych zgromadzili się tłumnie mieszkańcy Krakowa z wieściami i kwiatami. Przybyli także rodni pomordowanych, ich bliźni i dalsi krewni — ci wszyscy, którym udało się uniknąć straszliwego losu, jaki zgotował hitleryzm Żydom w krajach okupowanych.

Choć wobec Oświęcimia, Treblinki, Majdanka czy Dachau te groby są tylko małym fragmentem okrucieństw i zbrodni hitlerowskich — powiedział na uroczystości pogrzebowej przez krakowskiego oddziału ZBoWiD Z. Grela — niemniej jest on dla nas wszystkich groźnym przypomnieniem i ostrzeżeniem. Jest on ostrzeżeniem zwłaszcza dla tych, którzy jeszcze nie dostrzegają niebezpieczeństwa lub przynajmniej ocy ocy na czarne swastyki malowane znów na murach w Niemieckiej Republice Federalnej, na maszerujące zwarte oddziały nowego Wehrmachtu, którym dowodzą ponownie byli hitlerowscy oficerowie i przywódcy oddziałów SS.

Autobus wpadł na mur domu

PARYŻ (PAP). — Jak donoszą z Lizbony, w miejscowości Lamego (północna Portugalia) wydarzyła się katastrofa autobusowa, w której 23 osoby doznały ciężkich ran. Jadący po śliskiej nawierzchni zroszonej przez deszcz, autobus — którego kierowca gwałtownie skręcił, aby nie przejechał przez chodnik — zarył i wpadł na mur domu.

Wizyta Gronchi w ZSRR — odroczone

RZYM (PAP). — Włoskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych podało do wiadomości, że prezydent Giovanni Gronchi postanowił za radą lekarzy odroczyc oficjalną wizytę w Związku Radzieckim. Gronchi miał w czwartek wyjechać do Związku Radzieckiego. Jak stwierdza komunikat prasowy, rząd włoski ma nadzieję, że uda się ustalić z władzami radzieckimi nowy termin podróży prezydenta Włoch do ZSRR, tak aby wizyta mogła nastąpić „możliwie jak najprędzej”.

Sprowadzamy z zagranicy cenne leki

WARSZAWA (PAP). — W ub. roku sprowadziliśmy z zagranicy różnego rodzaju leki za ogólną kwotę ok. 34 mln zł dewizowych. W roku bież. import medykamentów kształtować się będzie mniej więcej na tym samym poziomie. W planach importu na rok bieżący znajduje się m. in. bardzo skuteczny środek przeciw obrzękom pochodzenia sercowego (tzw. puchlinie wodnej) — hydrochlorotiazid, a także nowa odmiana znanego leku nasercowego strofantyny pod nazwą myokombin, stosowana domięśniowo. Do urzędowego spisu leków wejdzie w tym roku znany środek zwężający naczynia — adelfin. Przewiduje się także import znacznej ilości nowych specyfików, dla psychiatrów, głównie dla leczenia szpitalnego. Będą to m. in. tobranal, melleril, taxilan.

Spśród antybiotyków sprowadzimy zastrzyki rewerin, stosowane w ciężkich chorobach zakaźnych. Zakupimy także pewne ilości zupełnie nowych leków, które ukazały się ostatnio na rynkach zagranicznych. Będą one jednak przeznaczone wyłącznie dla niektórych tylko szpitali klinicznych w celu dokładnego zbadania ich właściwości. Znajdą się wśród nich m. in. specyfik przeciwgruźliczy — trectator oraz dexametazon — lek stosowany w bardzo ciężkich przypadkach reumatyzmu, astmy, nierzeczy u dzieci i w niektórych postaciach psoriasisu.

